44 Ibidem.
45 G. Schulze, Die Naturalobligation…, przypis nr 122, s. 69 z powo- 

łaniem na cytat z Kasera: „Das naturale debitum… ist nicht die zwar er-
füllbare, aber nicht prozessual durchsetzbare naturalis obligatio, sondern 
eine besondere auf dem Näheverhältnis zwischen Herrn und Sklaven 
bestehende, deisem günstige Bindung. Aus der naturalis ratio ergibt sich, 
dass die Schuld vor der Zahlung bestanden hat und durch sie erloschen 
ist”. Tak M. Kaser, Ius gentium, s. 77.

46 Schulze, w oparciu o materiał źródłowy i bibliografię, kontynuował: 
„[…] Jeśli zwierzchnik familijny przy dokonywaniu emancypacji lub wyzwo-
lenia pozostawił wcześniej zależnemu niewolnikowi peculium jako wolne 
patrimonium, to mogły powstać tu między stronami także roszczenia za-
skarżalne. W każdym razie, sumienny niewolnik miał swego rodzaju mo-
ralne prawo do wyzwolenia, któremu można było zadośćuczynić poprzez 
rozporządzenie ostatniej woli. Możliwa była też jednakże formalna umowa 
wyzwolenia. Zwierzchnik zobowiązywał się w niej do wyzwolenia niewol-
nika po tym, jak ten spełnił umówione świadczenie. Tego rodzaju umowa 
o wykup niewolnika, według kategorii prawa klasycznego była jedynie spo-
łecznym faktem o wyłącznie moralnej mocy. Samo zobowiązanie wykupu 
nie mogło być zaskarżalne. Nie było też jednak klasyfikowane jak naturalis 
obligatio zwierzchnika względem niewolnika” (G. Schulze, Die Naturalobli-
gation…, s. 70 i n.).
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Wspólną cechą obligationes naturales było w prawie 
justyniańskim prawo odbiorcy do zatrzymania przedmio-
tu świadczenia (soluti retentio), co wiązało się bezpośrednio 
z istnieniem długu (debitum) oraz możliwością wykonania 
naturalnego zobowiązania (solutum)47. W oparciu o materiał 
źródłowy oraz literaturę przedmiotu Schulze podniósł, że 
zobowiązania naturalne ex pacto48 oraz te, których źródłem 
było debitum naturale miały poklasyczne pochodzenie. Świa-
dectwem tych ostatnich są istotne z punktu widzenia rzym-
skiego prawa pandektowego, teksty Tryfonina (D. 12,6,64), 
Ulpiana (D. 12,6,26,12) oraz Juliana (D. 12,6,32,2). 

47 F. Klingmüller, Die Lehre…, s. 19; G. Schulze, Die Naturalobliga-
tion…, przypis nr 134, s. 72.

48 D. 46,1,16,4 (Iulianus lib. 53 dig.) Naturales obligationes non eo solo 
aestimantur, si actio aliqua eorum nomine competit, verum etiam cum soluta 
pecunia repeti non potest: nam licet minus proprie debere dicantur naturales 
debitores, per abusionem intellegi possunt debitores et, qui ab his pecuniam 
recipiunt, debitum sibi recepisse; D. 46,3,5,2 (Ulpianus lib. 43 ad Sab.) Im-
perator Antoninus cum divo patre suo rescripsit, cum distractis pignoribus 
creditor pecuniam redigit: si sint usurae debitae et aliae indebitae, quod 
solvitur in usuras, ad utramque causam usurarum tam debitarum quam 
indebitarum pertinere: puta quaedam earum ex stipulatione, quaedam ex 
pacto naturaliter debebantur. Si vero summa usurarum debitarum et non 
debitarum non eadem sit, aequaliter ad utramque causam proficit quod so-
lutum est, non pro rata, ut verba rescripti ostendunt. Sed si forte usurae non 
sint debitae et quis simpliciter solverit, quas omnino non erat stipulatus, im-
perator antoninus cum divo patre suo rescripsit, ut in sortem cedant. eidem 
autem rescripto ita subicitur: „Quod generaliter constitutum est prius in usu-
ras nummum solutum accepto ferendum, ad eas usuras videtur pertinere, 
quas debitor exsolvere cogitur: et sicut ex pacti conventione datae repeti non 
possunt, ita proprio titulo non numeratae pro solutis ex arbitrio percipientis 
non habebuntur”; D. 12,6,15 pr. (Paulus lib.10 ad Sab.) Indebiti soluti con-
dictio naturalis est et ideo etiam quod rei solutae accessit, venit in condictio-
nem, ut puta partus qui ex ancilla natus sit vel alluvione accessit: immo et 
fructus, quos is cui solutum est bona fide percepit, in condictionem venient; 
D. 19,2,1 (Paulus lib. 34 ad ed.) Locatio et conductio cum naturalis sit et om-
nium gentium, non verbis, sed consensu contrahitur, sicut emptio et venditio.
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D. 12,6,64 (Tryphoninus lib. 7 disput.)
Si quod dominus servo debuit, manumisso solvit, quamvis existimans ei 
aliqua teneri actione, tamen repetere non poterit, quia naturale adgnovit 
debitum: ut enim libertas naturali iure continetur et dominatio ex gentium 
iure introducta est, ita debiti vel non debiti ratio in condictione naturaliter 
intellegenda est.